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A n o t a c e

Předkládaná diplomová práce je věnována možnostem reedukace

specifických poruch počítání ve školním věku. První kapitola se věnuje obecně

problematice dyskalkulie. Další kapitoly se zaměřují na diagnostiku a následně

na reedukaci dyskalkulie. Následující kapitola je zaměřená na pomůcky, které

lze při reedukaci žáků s dyskalkulií použít. Pomůcky, které jsou zde

prezentovány, jsem některé sama vytvořila a samozřejmě nechybí popis jejich

využití.

Závěr práce je věnován případovým studiím, které přibližují

problematiku jedinců s vývojovou dyskalkulií.

A n n o t a t i o n

The present thesis is devoted to the possibilities for reeducation of

specific disorders in school-age computing. The first chapter deals with general

issues of dyscalculia. Other chapters focus on the diagnosis and then to

reeducation dyscalculia. The following charter is devoted to tools that can be in

the reeducation of pupils with dyscalculia use. Tools that are presented here, I

am certain it has created and, of course, not a description of their use.

Conclusion of work is devoted to case studies that individuals

approaching the issue with developmental dyscalculia.
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Ú v o d

Počty patřili vždy k základnímu triviu v systému školní docházky. Dnes

tvoří matematika společně s českým jazykem osu vzdělávání. Matematika

poskytuje žákům vědomosti a dovednosti potřebné pro orientaci v praktickém

životě. Rozvíjí jejich schopnosti, paměť, představivost, tvořivost, abstraktní

myšlení, schopnost logického úsudku.

Může se však stát, že žák má obtíže v osvojování si základních početních

dovedností. Každý správný učitel se pak snaží hledat nejvhodnější způsoby, jak

takovému žákovi pomoci. Někdy jde o příčiny, které jsou zjevné, špatné

rodinné zázemí, nízký intelekt. Jindy je potřeba hledat jiné důvody těchto

selhání. Je důležité si uvědomit příčiny a následně hledat důvody těchto selhání.

V některých případech stačí věnovat dítěti více času či individuálnější

přístup, nabídnout názornější pomůcky, aby žák učivo zvládnul. V jiných

případech pomůže odborná literatura anebo konzultace s odborníky (speciální

pedagogové, pracovníci pedagogicko - psychologických poraden), kteří se

danou problematikou zabývají a jsou nezbytnou oporou učitelů při práci s žáky,

kteří pomoc potřebují.

Všechny tendence však vedou ke společnému cíli. V maximální míře

pomoci a pochopit dítě, které se trápí a má problémy, které samo nezvládá.

Někdy postačí poskytnout jen více času, nabídnout individuálnější přístup nebo

jen odlišný výukový postup. V případě, že všechny tyto prostředky selhávají, je

nutné se obrátit na odborníky.

Jen odborník na odborném pracovišti (pedagogicko-psychologická

poradna) dokáže diagnostikovat specifickou poruchu učení. Podpora a konkrétní

pomoc rodičům i pedagogům, kteří s dítětem pracují, je pak již samozřejmostí.

Hledání vhodných postupů pro nápravu je dlouhým procesem, který však, když

se dělá poctivě, vede ke zdárným úspěchům.
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Problematika specifických poruch učení je v literatuře hojně popsaná. U

vývojové dyskalkulie, tedy specifické poruchy počítání tomu tak není. Existuje

jen malé množství česky psané odborné literatury, která se touto problematikou

zabývá. Většina našich autorů vychází z prácí Koščových, který se touto

problematikou zabývá již řadu let.

Svoji práci jsem zaměřila právě na tuto specifickou poruchu u dětí ve

školním věku. V případových studiích jsem se snažila popsat možnosti

reedukace u žáků s právě diagnostikovanou vývojovou dyskalkulií.

Jedna z kapitol je také věnovaná pomůckám, které je možné použít nejen

při reedukaci dyskalkulie, ale také v „běžném" vyučovacím procesu.
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1. Spec i f i cká po rucha počí tání

1.1. Vymezení pojmu

Dyskalkulie patří mezi nejmladší poruchu ze skupiny specifických

poruch učení. V našich zemích je spojená zejména se jménem Ladislava Košče,

který v šedesátých letech 20. století vydává první publikace o dyskalkulii.

Domnívám se, že nejrozšířenější definicí, kterou v literatuře můžeme

najít je ta, kterou vydala Světová zdravotnická organizace. Dle 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí patří dyskalkulie mezi specifické vývojové

poruchy školních dovedností. Tato porucha zahrnuje specifické postižení

dovedností počítat, kterou nelze vysvětlit mentální retardací ani jednoznačně

nevhodným způsobem vyučování. Porucha se týká ovládání základních

početních úkonů, (sečítání, odečítání, násobení a dělení) spíše než

abstraktnějších dovedností, jako je algebra, trigonometrie nebo diferenciální

počet. (Mezinárodní klasifikace nemocí, 1992)

Jde tedy říci, že pokud dítě podává v matematice podstatně horší výkony,

než by se vzhledem k jeho inteligenci dalo předpokládat, jde o vývojovou

dyskalkulii. Je nutné odlišit obtíže v matematice způsobené nižší inteligencí a

také od nevhodných metod výuky matematiky.

Simon (2006) mluví o dyskalkulii také tehdy, když má dítě na základní

škole problémy s matematikou a není schopné ji zvládnout běžnými

vyučovací mi metodami a proto se jeho zaostávání ve školní látce zvětšuje.

1.2. Typy dyskalkulie

Většina našich autorů, kteří se zabývají problematikou dyskalkulie,

vychází při dělení specifické poruchy dle Košče. Toto rozdělení můžeme najít

například u Michalové (2004), Zelinkové (2003), Blažkové (2000) a Nováka

(2000).

Košč (1972) dělí dyskalkulii podle vývoje matematických schopností na

tyto typy: verbální, praktognostická, lexická, grafická, ideognostická, operační.
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Verbální dyskalkulie

Tato porucha se týká schopnosti slovně označovat množství, počet

předmětů a názvy číslovek. Dále jde o neschopnost pojmenovávat operační

znaky a matematické úkony.

Do této skupiny patří také všechny poruchy slovního vyjmenování řad

číslovek za sebou. A to nejen tehdy, když řada začíná od jednotky, ale

například i jiným vyšším číslem, a to i v opačném směru.

Pod verbální dyskalkulii rozumíme také poruchu, kdy dítě nejen chybuje

v ústní, ale i písemné produkci. Tedy neví jak počet předmětů zapsat.

Praktoenostická

Jde o poruchu manipulace s konkrétními nebo nakreslenými předměty,

jako jsou prsty, kuličky či kostky. Rozumí se tím sčítání po jedné, porovnávání

počtu jednotlivých předmětů nebo odhadování počtu.

Pokud do matematiky zařazujeme i geometrii, pak se tato porucha

projevuje i zde. Žák nedokáže rozlišit různě velké předměty, porovnat zda je

jeden větší či menší či seřadit skupinu rozličných předmětů podle velikosti.

Lexická

Tato porucha se projevuje v neschopnosti číst matematické znaky.

V nejtěžší formě lexické dyskalkulie žák není schopen přečíst ani izolované

číslice nebo jednoduché operační znaky (+, -, x, :, =, apod.). Při lehčí formě pak

není schopný číst vícemístná čísla, zlomky, odmocniny, desetinná čísla. A i

když toto vše dokáže, není schopný přečíst celý příklad.

Tento typ se vyskytuje jak izolovaně, tak i v kombinaci s dalšími typy,

zejména pak s verbální a praktognostickou dyskalkulii.

Grafická

Grafická forma je vlastně obdoba lexické formy. Tak jak není v lexické

formě žák schopen matematické znaky číst, tak zde je nezvládne napsat. I zde
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můžeme mluvit o těžké a lehké formě poruchy. V těžším případě není žák

schopen napsat izolované číslice nebo dokonce napsané číslovky přepsat.

Lehčí forma se pak projevuje tím, že žák nedokáže napsat vícemístné

číslo, číslo, které obsahuje více nul anebo cokoli z matematických symbolů.

Ideosnostická

Ideognostická dyskalkulie se týká chápání matematických pojmů a

vztahů mezi nimi. Při těžší formě není žák schopen vypočítat zpaměti celkem

jednoduché příklady. Lehčí forma se projevuje tím, že jedinec nezvládne

uskutečňovat matematické operace, které by vzhledem k svému věku a dosažené

inteligenci zvládnout.

Nejlehčí stupeň těchto poruch se projevuje v neschopnosti chápat

matematické řady. Jde o skutečnost, kdy žák má pochopit a pokračovat v již

započaté řadě čísel.

Operační

V tomto případě je narušena přímo schopnost provádět početní operace.

Jde o písemné čí zpaměti prováděné operace, jako je sčítání, odčítání, násobení,


[…]


kalkulátor

> modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel

> užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek - část

(přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

> řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje

s měřítky map a plánů
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> řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší

než celek)

> matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí

hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad

mnohočlenu na součin pomocí vzorců a vytýkáním

> formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav

> analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace,

v nichž využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Učivo

• dělitelnost přirozených čísel - prvočíslo, číslo složené, násobek, dělitel,

nejmenší společný násobek, největší společný dělitel, kritéria dělitelnosti

• celá čísla - čísla navzájem opačná, číselná osa

• desetinná čísla, zlomky - rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě;

převrácené číslo, smíšené číslo, složený zlomek

• poměr - měřítko, úměra, trojčlenka

• procenta - procento, promile; základ, procentová část, počet procent;

jednoduché úrokování

• mocniny a odmocniny - druhá mocnina a odmocnina

• výrazy - číselný výraz a jeho hodnota; proměnná, výrazy s proměnnými,

mnohočleny

• rovnice - lineární rovnice, soustava dvou lineárních rovnic se dvěma

neznámými

ZÁVISLOSTI, VZTAHY A PRÁCE S DATY

Očekávané výstupy

žák

> vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data

> porovnává soubory dat

> určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti

> vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem

> matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů

Učivo
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• závislosti a data - příklady závislostí z praktického života a jejich

vlastnosti, nákresy, schémata, diagramy, grafy, tabulky; četnost znaku,

aritmetický průměr
• funkce - pravoúhlá soustava souřadnic, přímá úměrnost, nepřímá

úměrnost, lineární funkce

GEOMETRIE V ROVINĚ A V PROSTORU

Očekávané výstupy

žák

> zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních

rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů;

využívá potřebnou matematickou symboliku

> charakterizuje a třídí základní rovinné útvary

> určuje velikost úhlu měřením a výpočtem

> odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů

> využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice

útvaru a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních úloh

> načrtne a sestrojí rovinné útvary

> užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a podobnosti

trojúhelníků

> načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové

souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar

> určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje

jejich vlastnosti

> odhaduje a vypočítá objem a povrch těles

> načrtne a sestrojí sítě základních těles

> načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině

> analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného

matematického aparátu

Učivo
• rovinné útvary - přímka, polopřímka, úsečka, kružnice, kruh, úhel,

trojúhelník, čtyřúhelník (lichoběžník, rovnoběžník), pravidelné

101

mnohoúhelníky, vzájemná poloha přímek v rovině (typy úhlů), shodnost

a podobnost (věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků)

• metrické vlastnosti v rovině - druhy úhlů, vzdálenost bodu od přímky,

trojúhelníková nerovnost, Pythagorova věta

• prostorové útvary - kvádr, krychle, rotační válec, jehlan, rotační kužel,

koule, kolmý hranol

• konstrukční úlohy - množiny všech bodů dané vlastnosti (osa úsečky,

osa úhlu, Thaletova kružnice), osová souměrnost, středová souměrnost

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY

Očekávané výstupy

žák

> užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a

nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných situací

> řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky

a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí

Učivo

• číselné a logické řady

• číselné a obrázkové analogie

• logické a netradiční geometrické úlohy
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Př í loha č. 8

Schéma rozhovoru s rodiči

1. Rodinná anamnéza - rodiče, sourozenci, rodinné zázemí, volnočasové

aktivity

2. Osobní anamnéza

období

3. Školní anamnéza

ontologický vývoj dítěte, předškolní a školní

4. Výuka matematiky

- prospěch a chování
- současný stav

- vývoj matematických schopností

- osvědčené formy výuky

- co žákovi jde nejlépe

- co mu činní největší obtíže

- spolupráce s vyučujícím

- délka a pravidelnost

- formy domácí přípravy

- využití pomůcek

- doučování

6. Souhlas rodičů s užitím získaných informací pro diplomovou práci

5. Domácí příprava
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Příloha č. 9

Souhlas s užitím získaných informací v DP

Souhlasím, aby informace o mé dceři byly

použity pro účely diplomové práce Jany Musilové.

Podpis zákonného zástupce
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