HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Prof. Dr. Helena NOVÁKOVÁ

Autor práce:

Jana MUSILOVÁ

Název práce:

Možnosti reedukace dyskalkulie u žáků školního věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentka si zvolila méně obvyklé téma z oblasti SPU. Přínos shledávám ve shromáždění informací k běžně dostupným pomůckám, které lze využít v reedukační péči. Malý prostor, ale byl věnován originálnímu pojetí pomůcek, které by rozšířily škálu nápravných prostředků. Byla opomenuta provázanost jednotlivých vyučovacích předmětů a překonávání obtíží ve výuce souvisejících s dyskalkulií. Teoretická část vykazuje dílčí nepochopení problematiky - (např. str. 13+15 test WISC, práce s anamnézou neodpovídá standardnímu posuzování anamnestických údajů, aj.). Je zřejmé, že v oblasti reedukace nemá studentka přesně objasněny základní principy nápravných postupů v širším slova smyslu. Pozitivně hodnotím snahu provázat teoretické vědomosti s praxí při péči o děti s dyskalkulií ve škole i doma.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Objasněním vztahu mezi prevencí dyskalkulie a udělením odkladu školní docházky /str. 50 "Otázkou je, zda by nepomohl jen odklad školní docházky k dosrání osobnosti dívky."/
Objasnit problematiku percepčních oslabení jedince ve vztahu k dg. dyskalkulie, které jsou následně základem reedukačního procesu.

Dne:

20. 5. 2009

Podpis:

Pedagogická